ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

ATA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE
DIREITOS HUMANOS E MINORIAS, PARA DISCUTIR
OS PLEITOS DA CATEGORIA DOS POLICIAIS CIVIS,
RELATIVOS À LEI ORGÂNICA DA POLÍCIA CIVIL E
AO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E
REMUNERAÇÃO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
18ª LESGISLATURA, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 08
DE AGOSTO DE 2017.

Às quatorze horas e quarenta e cinco minutos do dia oito do mês de agosto  de dois
mil e dezessete, no Plenário "José Mariz", da Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba, sob a Presidência da Deputada Daniela Ribeiro, e estando como secretário
da Sessão o Deputado Janduhy Carneiro, foi realizado Audiência Publica da
Comissão de Direitos Humanos e Minorias, para discutir os pleitos da categoria
dos Policiais Civis e ao Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração. "Invocando a
proteção de Deus e em nome do povo paraibano" a Senhora Presidente declarou
aberta a Audiência, convidando a compor a Mesa o Deputado Renato Gadelha; à
senhora Suana Melo, Presidente da ASPOL-PB; o Major Rafael Miranda,
representando o Comandante Geral da Polícia Militar do Estado da Paraíba; o
senhor Mário Chaves, Presidente da ATENEPOL-PB; o senhor Ednaldo Antônio
Pereira, tesoureiro e representante da ASSEDS-PB; o senhor Herbet Bason,
Presidente do sindicato dos Peritos.  Em seguida, o Secretário da sessão proferiu a
leitura do expediente em mesa. Ato continuo, a deputada Daniella Ribeiro foi a
tribuna proferir o discurso de justificativa da Audiência. Pautou sua fala acerca da
violência que impera no Estado, e na falta de recursos e investimentos estruturais
na Polícia Civil do Estado da Paraíba. Parabenizou também a atuação da Polícia
Civil no combate ao crime. Salientou a importância de uma lei orgânica da Polícia
Civil, e a aprovação do seu PCCR desta categoria de servidores. Por fim, pediu
autonomia financeira e administrativa a instituição. O Deputado Janduhy Carneiro
foi à tribuna proferir o discurso de justificativa da Audiência. Após os

2

cumprimentos de praxe, pautou sua fala no tocante a estrutura organizacional da
Polícia Civil do Estado da Paraíba, e os problemas de logística existentes na
Instituição. Criticou vários Direitos Constitucionais negados a servidores, a
exemplo do abono permanência. Pediu a aprovação do novo PCCR dessa categoria
de servidores. O Deputado Renato Gadelha foi à tribuna proferir o discurso de
justificativa da Audiência. Após os cumprimentos de praxe, agradeceu a presença
do Major que representa o Comandante Geral da Polícia Militar do Estado da
Paraíba, salientando que é o primeiro representante do governo a vir a uma
Audiência com esse tipo de pleito na Assembleia Legislativa da Paraíba. Pautou
seu discurso em assegurar apoio aos pedidos dessa categoria de servidores. A
Deputada Daniela Ribeiro disse que  o governo não enviou represente, pois o
Major Rafael Miranda apenas substitui o Comandante Geral da Polícia Militar do
Estado da Paraíba. Com a palavra o senhor Mário Chaves. Após os cumprimentos
de praxe, proferiu comentários acerca da diferença salarial das categorias de
servidores da Polícia Militar do Estado da Paraíba, salientando que estão aquém do
que seria justo.  Falou, ainda, da falta de policiais na instituição.  A Deputada
Daniella Ribeiro salientou a dedicação dos Policiais Civis do Estado da Paraíba,
parabenizando-os, como base em dados estatísticos, por serem os Policiais mais
confiáveis do Brasil. Com a palavra o senhor Herbet Boson. Após os
cumprimentos de praxe, salientou a importância da sessão para a Polícia Civil do
Estado da Paraíba. Falou que foi criada uma comissão ano passado para avaliar a
lei orgânica da categoria com apenas um representante de Classes Sindicais da
Instituição, algo que enseja a uma participação sem representatividade efetiva nesta
comissão, criticando esta comissão. Criticou, ainda, a falta de orçamento e
estrutura no Instituto de Polícia Científica. Pediu autonomia financeira e
administrativa para a Polícia Civil do Estado da Paraíba, algo que é recomendado
por Instituições Internacionais. Ato contínuo a deputada Daniela Ribeiro disse que
a sociedade precisa ter conhecimento de tudo que foi apresentado para que juntos
possam construir com objetividade as prioridade, desse modo, sugeriu que fosse
constituída uma comissão formado por deputados e membros da Polícia Civil para
dar prioridade aos pontos e trabalharem juntos. Em seqüência a Sr. Suana Melo,
em acordo com a deputada Daniela Ribeiro, observou que era um ponto importante
devido à necessidade do conhecimento das propostas da categoria. Seguidamente a
Presidente agradeceu a presença de todos e, sem mais a acrescentar, encerrou a
presente Audiência. Sala das Sessões de 08 de agosto de 2017.

Deputado Frei Anastácio
Presidente